

## MAEC-02

December – Examination 2023  
M.A. (Previous) Examination  
ECONOMICS  
(Economic Theory-II)  
Paper : MAEC-02

Time : 3 Hours ]

[ Maximum Marks : 80

*Note* :- The question paper is divided into three Sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

*निर्देश* :- यह प्रश्न-पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

### Section-A

8×2=16

#### (Very Short Answer Type Questions)

*Note* :- Answer all questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

MAEC-02/7

( 1 )

TC-201 Turn Over

### खण्ड—अ

#### (अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

*निर्देश* :- सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंक का है।

1. Give answers to the following questions :

निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर दीजिए :

(i) Laffer Curve.

लाफर वक्र।

(ii) Crowding Out.

क्राउडिंग आउट।

(iii) Supply-side Economics.

आपूर्ति-पक्ष अर्थशास्त्र।

(iv) Nominal GDP.

नोमिनल जीडीपी।

(v) Deflation.

अपस्फीति।

MAEC-02/7

( 2 )

TC-201

(vi) What is Effective Demand ?

प्रभावी मांग क्या है ?

(vii) What is meant by the Liquidity trap ?

तरलता जाल से क्या तात्पर्य है ?

(viii) Budget Deficit.

बजट घाटा।

### Section-B

4×8=32

#### (Short Answer Type Questions)

**Note :-** Answer any *four* questions. Each answer should not exceed **200** words. Each question carries 8 marks.

#### खण्ड—ब

#### (लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :-** किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **200** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंक का है।

2. Discuss the factors that can cause economic growth in a country.

उन कारकों पर चर्चा कीजिए जो किसी देश में आर्थिक विकास का कारण बन सकते हैं ?

3. Define and differentiate between fiscal policy and monetary policy.

राजकोषीय नीति और मौद्रिक नीति के बीच परिभाषा और अंतर बताइए।

4. What is the Phillips curve and how does it illustrate the trade-off between inflation and unemployment.

फिलिप्स वक्र क्या है और यह मुद्रास्फीति और बेरोजगारी के बीच अदला-बदली को कैसे दर्शाता है ?

5. Explain the concept of the multiplier effect and how it relates to government spending.

गुणक प्रभाव की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए और यह सरकारी व्यय से कैसे सम्बन्धित है।

6. Describe the business cycle and its various phases. What factors contribute to economic fluctuations ?

व्यापार चक्र और उसके विभिन्न चरणों का वर्णन कीजिए। आर्थिक उतार-चढ़ाव में कौनसे कारक योगदान करते हैं ?

7. Explain the concept of aggregate demand and aggregate supply. How do these determine the overall level of economic output ?

समग्र मांग और समग्र आपूर्ति की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।

ये आर्थिक उत्पादन का समग्र स्तर कैसे निर्धारित करते हैं ?

8. Write a short note on Fisher's quantity theory of Money.

फिशर के मुद्रा परिमाण सिद्धान्त पर एक लघु टिप्पणी कीजिए।

9. Explain consumption function by a diagram.

एक रेखाचित्र द्वारा उपभोग फलन की व्याख्या कीजिए।

**Section-C** **2×16=32**

**(Long Answer Type Questions)**

*Note* :- Answer any *two* questions. You have to delimit your each answer maximum up to **500** words. Each question carries 16 marks.

**खण्ड—स**

**(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)**

**निर्देश** :- किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम **500** शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंक का है।

10. What are the foundational assumptions of Classical theory ? Analyze the criticisms that have been leveled against the Classical theory of Income and Employment.

परम्परावादी सिद्धान्त की मूलभूत मान्यताएँ क्या हैं ? आय और रोजगार के परम्परावादी सिद्धान्त के विरुद्ध की गई आलोचनाओं का विश्लेषण कीजिए।

4+12

11. Explain the concept of the marginal propensity to consume (MPC). Examine the factors that may cause shifts in the consumption function.

सीमांत उपभोग प्रवृत्ति (एमपीसी) की अवधारणा को समझाइए। उन कारकों की जाँच कीजिए जो उपभोग फंक्शन में बदलाव का कारण बन सकते हैं।

12. Discuss the methods used to calculate national income, including the production, income and expenditure approaches.

उत्पादन, आय और व्यय दृष्टिकोण सहित राष्ट्रीय आय की गणना के लिए उपयोग की जाने वाली विधियों पर चर्चा कीजिए।

13. Write short notes on any *two* of the following :

- (a) Explain the IS-LM model.
- (b) Discuss Hicks' Trade Cycles.
- (c) Mundell-Fleming model.

निम्नलिखित में से किन्हीं दो पर संक्षिप्त टिप्पणियाँ लिखिए :

- (अ) IS-LM मॉडल को समझाइए।
- (ब) हिक्स के व्यापार चक्रों पर चर्चा कीजिए।
- (स) मुंडेल-फ्लेमिंग मॉडल